关于2017-2018学年第一学期
期中教学检查的通知

各系（部）、专业研究室：

为全面了解学院教学运行情况，加强日常教学管理与监督，根据学院教学工作的安排，定于本学期第11-14周（11月14日－12月10日）开展期中教学检查。现将有关事项通知如下：

一、检查内容
主要检查系（部）教学管理、教学督导、教研活动、教师教学资料准备、听评课、教学评价等情况。具体检查事项如下：
1、系（部）教学督导工作运行情况。

2、专业研究室教研活动开展实施情况。
3、教师学期授课计划执行情况。

4、教师教学资料准备、课堂教学情况。

5、教师参与教研活动和听评课等情况。
6、学生评教、学生座谈等情况。
二、检查方法和要求
院系结合，以系（部）、专业研究室为主。系（部）、专业研究室将具体工作加以落实，按相关文件要求将资料汇总、备齐，并按附表要求将相关资料填写完整。质评中心配合系（部）开展工作，通过查资料、听汇报、抽查等方式对系（部）、专业研究室所做工作进行检查。
检查分两阶段进行：

第一阶段：系（部）、专业研究室自查（11月14日-12月01日）
1、教师上传教学资料（含教案、讲稿、课件等），专业研究室比对实际教学进度与授课计划情况，检查教案完备与规范情况，教学课件完成情况，并了解统计教师参与教研次数和听课次数等（附表1、附表2）。
2、对应本学期工作计划，专业研究室教研活动开展实施情况（附表3）。
3、系（部）督导组织安排，质评中心共同参与，开展院系两级学生评教活动，原则上各班级评教参与率不低于班级人数的20%，并做好相应统计（附表4）。
4、系（部）督导组织开展学生座谈会，质评中心协助参与，邀请分管领导、教务处、学生处等相关教师参加，并认真归纳学生意见，形成总结和反馈（附表5）
5、系（部）认为应检查的其他教学工作及相关资料整理。

第二阶段：质评中心检查（12月02日-12月10日）
1、各系（部）、专业研究室要制订期中教学检查计划并具体落实。对检查结果要认真分析，准备教学工作汇报并形成书面材料，于12月01日前将附表中要求的材料填写完整，签字盖章后上报质评中心，并将相关电子版材料发给质评中心连俊南老师。
2、质评中心结合系（部）检查结果，对系（部）督导、专业研究室、教师教学资料进行检查，并分析检查结果，对教学单位或个人提出反馈意见。
附表1：其中教学检查评分表
附表2：期中教学检查记录表
附表3：教研活动开展情况记录表

附表4：学生评教统计表
附表5：学生座谈情况信息反馈表
                                          教学质量评控中心
　　　　　　　　　　　　　　  　　2017年11月14日
附表1：

期中教学检查评分表

专业教研室：            姓名：         课程：          20   -20    学年第    学期
	检查项目
	考核标准
	教师自评分
	专业研究室评分
	教评中心评分

	授课计划（9分）
	1、授课计划符合教学大纲要求，项目完整。（4分）

	2、实际授课情况与授课计划相符，较好地完成教学计划。（5分）

	进度表（6）
	3、进度表按校历进行填写（3分）

	4、进度表填写是否完整、规范（3）

	教学大纲（20分）
	1、参与教学大纲编写、修订。（5分）

	2、大纲格式符合学院要求（5分）其中格式不符合学院要求直接定为不合格。

	3、教学大纲项目完整，内容详尽，无缺项和编写问题（10分）

	教案完成情况

（65分）
	1、封面填写完整。（3分）

	2、整体教学方案设计。（5分）

	3、教学内容与课时分配一致。（5分）

	4、进度表章节内容与教案章节内容一致。（5分）

	5、单元教案授课时间、地点、周次等填写完整。（5分）

	6、知识要求、能力要求、教学重点和教学难点填写完整。（9分）

	7、课终小结、课后练习与教师答疑填写完整。（5分）

	8、单元教学参考资料。（3分）

	9、教案课堂组织内容详尽。（10分）

	10、教案格式符合学院要求（10分）其中格式不符合学院要求直接定为不合格（包含参考课时不为两课时的）。

	11、与其他教师雷同。（5分）如有雷同直接定为不合格。

	总分

注： 1.出现以下情况直接定为不合格：
       ①教案不符合学院要求（包含教案参考课时不为两课时）。
②教案与其他老师雷同。
2.总分以80分为合格线，95分以上为优秀，请各系（部）严格把关。
3.本表一式两份，系（部）一份，质评中心一份。
附表1：
期中教学检查记录表

专业研究室：                                 20   -20   学年第    学期
	序号
	姓名
	课程名称
	教学进度
	教案提前量
	教案规范
	教学课件
	备注

	符合
	超前
或滞后
	达标
	不足
	规范
	缺项
	达标
	不足

	专业研究室教学自查情况小结
	（可自行调整表格大小，或另附页）

	专业研究室自查
	               专业研究室主任（签字）：
                                           年    月    日

	系（部）检查
	                                       系主任（签字）：          （盖章）

                                                     年    月    日

	质评中心

检查
	检查组成员（签字）：                 检查组组长（签字）：         （盖章）

          年    月    日                             年    月    日

填写说明：
1、本表为教学检查的档案材料，作为教师教学工作考核的一项依据；检查人员在相应栏目里打“√”，并在“备注”栏简要说明概况；
2、“教学进度”一栏填“符合”指符合授课计划安排（一周以内属符合），或“超前”、“滞后”几周；
3、“教案提前量”一栏，“不足”和“达标”以2周为限；
4、“教案规范”一栏，“规范”指各栏填写完整，各环节界限清晰、科学；“缺项”指教案首页填写不全，各环节有缺项，照抄教材；
5、“教学课件” 一栏，“不足”和“达标”以2周为限（同“教案提前量”）；
6、“备注”填写对该教师的教学资料简要评价或其它教学情况。
附表2：
教研活动开展情况记录表

专业研究室：                                 20   -20   学年第    学期
	周次
	教研活动内容
	活动地点
	主持教师
	应到教师人数
	参与教师人数
	备注

专业研究室主任（签字）：                           系主任（签字）：          （盖章）

             年    月    日                                   年    月    日
填写说明：
1、本表为教学检查的档案材料，作为专业研究室工作考核的一项依据。

2、本表相关数据统计到第10周。

3、填写本表时，请各专业研究室准备教研活动记录，以备检查或抽查。
附表3：
学生评教统计表
系（部）：                                    20   -20   学年第    学期
	序号
	教师姓名
	任教课程
	任教班级
	参评学生人数
	平均分
	优秀率
	备注

系主任（签字）：          （盖章）

                                                                  年    月    日
填写说明：
1、本表为教学检查的档案材料，作为教师教学工作考核的一项依据。

2、“参评学生人数”为该教师任课班级参与对该教师评价的学生总数；“平均分”为教师所得评价总分除以参评学生人数；“优秀率”为评价达到90分以上的学生人数占参评学生总数；
3、“备注”填参与评教学生对该教师的总体语言评价；
4、不分专业、班级上课的课程：英语、体育课程由职业素养教学部组织学生评教工作；校选修课由教务处、质评中心组织学生评教工作；系选修课由各系组织学生评教工作。
附表4：
学生座谈情况信息反馈表
系（部）：                                  20    -20    学年第   学期
	时间
	2016年   月    日 星期
	地点

	参与学生人数

	座谈会情况概要

	处理措施
	                                              系主任签名：           （盖章）
                                                   年    月    日

PAGE
5